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ویژه نامــه ســفر رئیس جمهــور بــه روســیه ê دی مــاه 1400

رویکرد جامع دولت سیزدهم در تجارت خارجی، 
نگاه ویژه به همســایگان و پیوســتن کشورمان به 
نهاد منطقه ای ســازمان همکاری های شانگهای 
و انعقــاد موافقتنامــه تجــارت آزاد بــا اتحادیــه 
اقتصادی اوراســیا اســت. بدین جهت جمعیت 
146 میلیون نفری روســیه، واردات 240 میلیارد دلاری این کشــور و ســطح 
عالــی روابط سیاســی ایــران و روســیه می توانــد زمینه های توســعه روابط 
اقتصادی و تجاری با این کشــور پهناور در همســایگی شمالی را ایجاد کند. 
از طرفی تنوع دسترســی به این کشور از مسیرهای زمینی و دریایی موجب 
شــده تا همکاری های دو و چندجانبه با روســیه با جدیت بیشــتری دنبال 
شــود؛ بــا توجه به نکات ذکر شــده و ویژگی هایــی که در روابط با این کشــور 
همســایه وجود دارد، قطعاً با برنامه ریزی منســجم در طول یک برنامه 5 

ساله و تا افق 1404 می توان به سطح مناسبی از تجارت دست یافت.
در این میان باید تأکید کرد که صادرات سالانه 504 میلیون دلاری کشورمان 
به روســیه و ســهم ناچیز دو دهم درصدی از بازار روسیه، زیبنده مناسبات 
دو کشــور نبوده و با اهداف تعیین شده ســران دو کشور فاصله زیادی دارد. 
به منظوراستفاده مناســب از ظرفیت های موجود در راستای دسترسی به 
بــازار این کشــور، برنامه ریزی جهــت صــادرات 10 میلیــارد دلاری صورت 
گرفته اســت؛ از این رو در قالب پروژه مسیر تجاری روسیه، بسیج امکانات، 
ظرفیت ها و احصا پیشنهادها و الزامات آغاز شده است. بر این اساس برای 
سال های آتی، توجه به زنجیره ارزش جهانی محصولات، تأمین نقدینگی 
مناســب برای بخش تولید و صادرات، بهره گیری از ابزارهای نوین تأمین 
مالی، تنوع بخشی به محصولات صادراتی بویژه محصولات با فناوری بالا 

در دستور کار سازمان توسعه تجارت قرار گرفته است.
برای تحقق پروژه مســیر تجاری روســیه اولویت هــا و راهبردهایی تعریف 
شــده کــه اولیــن آن افزایــش رقابت پذیــری صنعتی کشــور و پیوســتن به 

زنجیره ارزش بین المللی صادرات محور است. دومین نکته ای که سازمان 
توســعه تجارت به آن خواهد پرداخت، اولویت دهــی به تولید و صادرات 
محصولات دانش بنیان و همچنین افزایش سهم صادرات صنعتی کشور 

به روسیه و برنامه ریزی همه جانبه برای تحقق اهداف، است.
توســعه اســتفاده از ابزارهــای نوین تأمین مالی، فعال ســازی دیپلماســی 
اقتصادی با روســیه و تنوع بخشــی به روش های تجاری نظیر تأمین ارز به 
روش تهاتــر، واردات )اقــام ضــروری( در مقابل صادرات یا با اســتفاده از 
ارز اشخاص هم از دیگر محورهایی است که در توسعه روابط اقتصادی با 

روسیه در اولویت قرار گرفته است.
تســریع در تکمیل پروژه های زیرســاختی نظیر راه آهن رشت -کاسپین به 
منظــور اتصال حمل ونقل ترکیبی کریدور شــمال – جنــوب و برنامه ریزی 
جهت تأمین کشتی مجهز رو-رو و فعال سازی کریدور شمال -جنوب هم از 
جمله مباحثی است که سازمان توسعه تجارت در دستور کار خود قرار داده 
اســت. مباحث دیگری که در قالب پروژه مســیر تجاری روســیه در اولویت 
است و دنبال خواهد شد، تقویت و نوسازی ناوگان دریایی و کشتیرانی کشور 
در دریای کاسپین، کمک به ورود و ایجاد شرکت های کشتیرانی خصوصی 
حمــل دریایــی ایرانی بــه منظور ایجــاد رقابت جهــت افزایش صــادرات 
و مبــادلات تجــاری از مســیر دریایی و همچنیــن برنامه ریــزی و زمانبندی 
منظم برای تردد کشــتی از بنادر شمالی برای تسهیل صادرات و کمک به 

صادرکنندگان است.
ایجاد و توســعه زنجیره تأمین و لجســتیک و فعال سازی مسیرهای حمل 
ونقل دریایی و ریلی که به صورت مطلوب از ظرفیت آنها اســتفاده نشــده 
هم از نکاتی اســت که دولت ســیزدهم به آن خواهد پرداخت و از آنجا که 
این موارد اهمیت بسزایی دارد، ضرورت دارد دستگاه های متولی این مهم 

را دنبال کنند.
سازمان توسعه تجارت در زمینه ایجاد زیرساخت های لجستیکی به منظور 
نگهــداری، فــرآوری و توزیع در بــازار هدف و همچنین ایجــاد و حمایت از 
شــرکت های بزرگ زنجیره تأمین صادراتی بــا تمرکز بر حلقه های تأمین 

بین المللی نیز با همکاری ســایر دســتگاه های متولــی برنامه ریزی جامع 
خواهــد کــرد. اســتفاده از ظرفیت معاهــده تجاری بــا اتحادیــه اقتصادی 
اوراســیا، توســعه مراکز تجاری ایران در روســیه و تبدیل موافقتنامه موقت 
بــه تجارت آزاد با اتحادیه اقتصادی اوراســیا از دیگر موضوعاتی اســت که 
ســازمان توســعه تجارت در توســعه روابــط اقتصادی با روســیه با جدیت 
پیگیــری می کند. تشــویق شــرکت های بــزرگ تجــاری یا کنسرســیوم های 
تخصصــی در بخش هــای کالا و خدمات بــه ورود به بازار روســیه در پروژه 

مسیر تجاری روسیه دیده شده است.
در پایــان لازم اســت بر این نکته تأکیــد کنم که تحقق اهــداف صادراتی با 
همدلــی و تاش بخش های ذیربط دولتــی و خصوصی مرتبط با تجارت 
کشور میسر خواهد شد که امید است بزودی شاهد اثرات مثبت طرح های 

در دست اجرا باشیم.

هدف گذاری 10 میلیارد دلاری صادرات به روسیه

علیرضا پیمان پاک
 رئیس سازمان توسعه تجارت

صادرات سالانه 504 میلیون 
دلاری کشورمان به روسیه و 

سهم ناچیز دو دهم درصدی از 
بازار روسیه، زیبنده مناسبات 

دو کشور نبوده و با اهداف 
تعیین شده سران دو کشور 

فاصله زیادی دارد

   صادارت 500 میلیون دلاری ایران به روسیه زیبنده تجارت دو کشور نیست


